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1 事業所数及び従業者数（民営） 

年   次 
事  業  所  数 従  業  者  数 

調査基準日 
実  数 対前回増加率（％） 実  数 対前回増加率（％） 

昭和 50年 3,342 42.6 22,455 15.4 ５月１５日 

 53 3,762 12.6 25,841 15.1 ６月１５日 

 56 4,198 11.6 29,404 13.8 ７月 １日 

 61 4,667 11.2 36,880 25.4 ７月 １日 

平成 3年 4,891 4.8 44,812 21.5 ７月 １日 

 8 4,827 △1.3 45,187 0.8 １０月 １日 

13 4,843 0.3 45,895 1.6 １０月 １日 

16 4,474 △7.6 46,165 0.6 ６月 １日 

18 4,734 5.8 48,106 4.2 １０月 １日 

21 5,206 10.0 51,475 7.0 ７月 １日 

24 4,860 △6.7 50,322 △2.2 ２月 １日 

26 4,967 2.2 52,206 3.7 ７月  １日 

28 4,741 △4.6 49,715 △4.8 ６月  １日 

資料：総務省統計局「事業所・企業統計調査報告」「経済センサス‐基礎調査結果」「経済センサス‐活動調査結果」 
注） 経済センサスの実施に伴い、事業所・企業統計調査は平成１８年を最後に廃止された。 

このため、本表の昭和５０年から平成１８年までについては、事業所・企業統計調査報告の数値、平成２１年
及び平成２６年については、経済センサス‐基礎調査結果の数値、平成２４年及び平成２８年については、経済
センサス‐活動調査結果の数値である。 

 

2 産業大分類別事業所数（民営）              単位：所 

産 業 大 分 類 

事 業 所 数 

平成24年 

（2 月 1 日現在） 

平成26年 

（7 月 1 日現在） 

平成28年 

（6 月 1 日現在） 

 総         数 4,860 4,967 4,741 

農業、林業 6 6 6 

漁業 - - - 

鉱業、採石業、砂利採取業 - - - 

建設業 842 847 793 

製造業 578 557 511 

電気・ガス・熱供給・水道業 - - - 

情報通信業 40 52 38 

運輸業、郵便業 191 186 195 

卸売業、小売業 1,068 1,057 1,009 

金融業、保険業 49 49 43 

不動産業、物品賃貸業 344 342 314 

学術研究、専門・技術サービス業 117 130 132 

宿泊業、飲食サービス業 515 539 515 

生活関連サービス業、娯楽業 410 418 405 

教育、学習支援業 161 166 164 

医療、福祉 299 372 383 

複合サービス業 12 18 16 

サービス業（他に分類されないもの）  228 228 217 

資料：総務省統計局「経済センサス‐基礎調査結果」「経済センサス‐活動調査結果」 
注） 平成２６年については、経済センサス‐基礎調査結果の数値、平成２４年及び平成２８年については、経済セ

ンサス‐活動調査結果の数値である。 
 



 

事業所 - 37 - 

 

3 産業大分類別従業者数(民営)               単位：人 

産 業 大 分 類 

従 業 者 数 

平成24年 

（2 月 1 日現在） 

平成26年 

（7 月 1 日現在） 

平成28年 

（6 月 1 日現在） 

 総         数 50,322 52,206 49,715 

農業、林業 30 39 40 

漁業 - - - 

鉱業、採石業、砂利採取業 - - - 

建設業 4,506 4,683 4,275 

製造業 9,665 8,349 7,185 

電気・ガス・熱供給・水道業 - - - 

情報通信業 289 372 292 

運輸業、郵便業 6,951 7,163 7,162 

卸売業、小売業 10,352 10,348 9,442 

金融業、保険業 627 703 665 

不動産業、物品賃貸業 1,372 1,389 1,084 

学術研究、専門・技術サービス業 486 561 1,426 

宿泊業、飲食サービス業 4,940 5,281 4,790 

生活関連サービス業、娯楽業 2,282 2,448 2,276 

教育、学習支援業 2,459 2,523 2,470 

医療、福祉 4,119 5,852 6,106 

複合サービス業 151 423 438 

サービス業（他に分類されないもの）  2,093 2,072 2,064 

資料：総務省統計局「経済センサス‐基礎調査結果」「経済センサス‐活動調査結果」 
注） 平成２６年については、経済センサス‐基礎調査結果の数値、平成２４年及び平成２８年については、経済セ

ンサス‐活動調査結果の数値である。 
３事業所未満については、秘とく「ｘ」とし、（ ）内にその数値を加算した。 

 
 
 

4 経営組織別事業所数・従業者数              

経 営 組 織 

事 業 所 数（所） 従 業 者 数（人） 増加率（事業所数） 

平成24年 

(2月1日 

現在) 

平成26年 

(7月1日 

現在) 

平成28年 

(6月1日 

現在) 

平成24年 

(2月1日 

現在) 

平成26年 

(7月1日 

現在) 

平成28年 

(6月1日 

現在) 

平成24年～ 

平成26年 

平成26年～ 

平成28年 

総       数 4,860 5,041 4,741 50,322 55,061 49,715 9.4 △6.0 

個       人 1,548 1,517 1,441 4,253 4,236 4,126 △0.4 △5.0 

法       人 3,304 3,444 3,294 46,045 47,950 45,572 4.1 △4.4 

法 人 で な い 団 体 8 6 6 24 20 17 △16.7 △0 

国、地方公共団体 － 74 － － 2,855 － - - 

資料：総務省統計局「経済センサス‐基礎調査結果」「経済センサス‐活動調査結果」 
注） 平成２６年については、経済センサス‐基礎調査結果の数値、平成２４年及び平成２８年については、経済セ

ンサス‐活動調査結果の数値である。 
平成２４年及び平成２８年については、民営事業所のみの数値である。 
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5 事業所の概況（民営） 

産    業    分    類 

事   業   所   数 従   業   者   数 

総 数 個 人 法人 

  
総 数 個 人 法人 

  

うち会

社 
うち会社 

総         数 4,741 1,441 3,294 3,070 49,715 4,126 45,572 38,873 

Ａ  農業、林業 6 - 6 6 40 - 40 40 

Ｂ  漁業 - - - - - - - - 

Ｃ  鉱業、採石業、砂利採取業 - - - - - - - - 

Ｄ  建設業 793 152 641 641 4,275 335 3,940 3,940 

Ｅ  製造業 511 91 420 420 7,185 219 6,966 6,966 

Ｆ  電気・ガス・熱供給・水道業 - - - - - - - - 

Ｇ  情報通信業 38 2 36 36 292 ｘ 284 284 

Ｈ  運輸業、郵便業 195 4 191 190 7,162 18 7,144 7,139 

Ｉ  卸売業、小売業 1,009 282 727 722 9,442 923 8,519 8,477 

Ｊ  金融業、保険業 43 3 40 34 665 6 659 560 

Ｋ  不動産業、物品賃貸業 314 66 247 244 1,084 119 963 923 

Ｌ  学術研究、専門・技術サービス業 132 56 76 73 1,426 153 1,273 1,255 

Ｍ  宿泊業、飲食サービス業 515 259 256 255 4,790 810 3,980 3,975 

Ｎ  生活関連サービス業、娯楽業 405 240 165 160 2,276 450 1,826 1,799 

Ｏ  教育、学習支援業 164 81 83 57 2,470 223 2,247 489 

Ｐ  医療、福祉 383 169 213 84 6,106 735 5,365 1,094 

Ｑ  複合サービス事業 16 - 16 10 438 - 438 333 

Ｒ  
サービス業 

（他に分類されないもの）
217 36 177 138 2,064 127 1,928 1,599 

資料：埼玉県総務部統計課「平成２８年経済センサス‐活動調査」 

注） この表において、３事業所未満については従業者数は秘とく｢ｘ｣とした。また、３以上の事業所に関する数で 
値あっても、前後の関係等から秘とくの数値が判明する箇所も同様に秘とくとしている。 
従業者規模別事業所数には、出向・派遣従事者のみの事業所は含まない。 
事業所数、従業者数の総数には、法人でない団体数が含まれているため、個人と法人の合計と総数は一致しない。 
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平成２８年６月１日現在 

従        業        者        規        模        別 
 

  

１～４人 ５～９人 １０～１９人 ２０～２９人 ３０～４９人 ５０～９９人 １００人以上   

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 
 

  

3 10 1 ｘ 2 ｘ - - - - - - - -  

- - - - - - - - - - - - - - Ａ 

- - - - - - - - - - - - - - Ｂ 

- - - - - - - - - - - - - - Ｃ 

484 1,114 208 1,325 69 890 21 461 7 256 4 229 - - Ｄ 

244 591 102 668 80 1,118 37 906 29 1,113 7 445 11 2,344 Ｅ 

- - - - - - - - - - - - - - Ｆ 

23 55 7 44 3 38 - - 4 155 - - - - Ｇ 

36 84 47 326 30 434 31 744 26 954 13 641 12 3,679 Ｈ 

579 1,346 180 1,184 152 2,107 44 1,007 24 870 18 1,380 8 1,548 Ｉ 

16 43 7 44 8 113 6 135 2 ｘ 4 244 - - Ｊ 

257 535 38 256 15 190 3 69 1 ｘ - - - - Ｋ 

103 187 14 91 9 112 2 ｘ 2 ｘ 1 ｘ 1 ｘ Ｌ 

256 525 106 723 81 1,114 37 879 26 936 8 492 1 ｘ Ｍ 

307 596 52 322 16 214 11 273 11 419 5 349 1 ｘ Ｎ 

97 170 26 168 15 226 8 204 8 280 2 ｘ 4 1,265 Ｏ 

148 317 103 699 70 922 25 599 16 607 8 537 10 2,425 Ｐ 

3 12 9 64 2 ｘ - - - - 1 ｘ 1 ｘ Ｑ 

121 275 48 302 20 274 8 190 13 475 5 306 2 ｘ Ｒ 
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6 市別事業所数 
単位：所 

市   名 平成21年 平成24年 平成26年 平成28年 令和元年 

県    計 267,630 244,825 254,161 240,542 284,566 

市    計 241,081 224,771 234,763 222,508 264,554 

さ い た ま市 43,737 40,692 43,057 41,330 50,019 

川 越 市 11,657 10,663 11,319 10,657 13,377 

熊  谷  市 9,423 8,531 8,586 8,140 9,076 

川  口  市 22,062 21,946 22,397 20,853 25,494 

行  田  市 3,900 3,531 3,551 3,279 3,771 

秩  父  市 3,958 3,501 3,646 3,320 3,544 

所  沢  市 10,525 9,636 10,045 9,622 11,995 

飯  能  市 3,352 3,048 3,117 2,900 3,299 

加  須  市 2,803 4,263 4,384 4,069 4,519 

本  庄  市 3,998 3,577 3,675 3,455 4,027 

東 松 山 市 3,663 3,503 3,615 3,455 3,787 

春 日 部 市 8,321 7,518 7,968 7,508 8,373 

狭  山  市 5,164 4,750 4,871 4,578 5,240 

羽  生  市 2,403 2,215 2,282 2,171 2,391 

鴻  巣  市 4,026 3,672 3,828 3,574 3,770 

深  谷  市 6,047 5,512 5,616 5,369 6,152 

上  尾  市 6,799 6,246 6,605 6,292 7,077 

草  加  市 8,321 7,519 7,758 7,288 9,092 

越  谷  市 12,127 11,213 11,554 11,053 12,809 

蕨    市 3,101 2,781 2,785 2,587 3,253 

戸  田  市 5,827 5,318 5,464 5,252 6,470 

入  間  市 5,315 4,874 5,003 4,713 5,757 

鳩 ヶ 谷 市 2,507 ‐ - - - 

朝  霞  市 4,018 3,558 3,747 3,580 4,579 

志  木  市 2,309 2,076 2,130 1,996 2,664 

和  光  市 1,965 1,737 1,834 1,742 2,368 

新 座 市 5,285 4,860 5,041 4,741 5,655 

桶 川 市 2,638 2,329 2,330 2,253 2,596 

久  喜  市 2,779 5,162 5,329 5,003 5,610 

北  本  市 2,089 1,900 2,056 1,957 2,236 

八  潮  市 4,868 4,467 4,548 4,388 5,680 

富 士 見 市 3,111 2,814 2,846 2,923 3,619 

三  郷  市 5,831 5,519 5,704 5,414 6,422 

蓮  田  市 1,800 1,637 1,680 1,631 2,024 

坂  戸  市 3,233 3,000 3,130 2,972 3,318 

幸  手  市 2,267 2,199 2,194 2,089 2,316 

鶴 ヶ 島 市 2,347 2,160 2,249 2,087 2,464 

日  高  市 1,917 1,847 1,959 1,842 2,117 

吉  川  市 2,202 2,021 2,162 2,029 2,465 

ふじみ野市 3,386 2,976 3,250 3,009 3,470 

白  岡  市 - - 1,448 1,387 1,659 

資料：総務省統計局「事業所・企業統計調査報告」(平成1８年)、「経済センサス－基礎調査 調査結果」(平成２１ 

年、平成２６年、令和元年)、「経済センサス－活動調査 調査結果」(平成２４年、平成２８年) 
注） 平成１８年は１０月１日現在、平成２１年は７月１日現在、平成２４年は２月１日現在、平成２６年は７月１日

現在、平成２８年及び令和元年は６月１日現在の数値である。 

   さいたま市の数値は合併した市を含む。（浦和市・大宮市・与野市・岩槻市） 

  平成２４年、平成２８年及び令和元年の数値は、民営事業所のみである。 

 


